“Repasse de recurso
financeiro extraordinário para ações de Vigilância em Saúde – Estado de
Calamidade Pública RS – Portarias nº 3.750/2024 e 4.303/2024”, na Secretaria
Municipal da Saúde; e para abertura de crédito especial adicional no valor de
R$ 327.051,46 (trezentos e vinte e sete mil cinquenta e um reais e quarenta e
seis centavos).

A Mensagem Justificativa esclarece que o Município foi
contemplado com créditos extraordinários de R$ 227.838,46 (duzentos e vinte
e sete mil oitocentos e trinta e oito reais e quarenta e seis centavos) e de R$
99.213,00 (noventa e nove mil duzentos e treze reais), recebidos em razão da
calamidade pública ocasionada pelas chuvas no Estado do Rio Grande do Sul,
para o componente da Vigilância em Saúde, visando o fortalecimento do
sistema da vigilância em saúde, para a implementação de ações de vigilância,